
 

VIA GARIBALDI 50 – SERRAVALLE PISTOIESE 
Tel. 0573 9170 – Fax. 0573 51064 

e-mail: amministrazione@comune.serravalle-pistoiese.pt.it 

uff_prop 

U.O. PUBBLICA ISTRUZIONE 
    
   
    

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL' AREA AMMINISTRATIVA 

 
NR. 276 DEL 07/05/2025 

 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA DI AMMISSIONE 
ALLA FREQUENZA AI NIDI D'INFANZIA COMUNALI "MAGO 
MERLINO" DI CASALGUIDI E "BUCA DELLE FATE" DI MASOTTI. 
ANNO EDUCATIVO  2025/2026 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PATRIZIA GAGGIOLI 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’ Area Amministrativa CORSINI ARIANNA nominato con 
Decreto sindacale n. 1/2023, considerato che l’ Istruttore Direttivo Patrizia Gaggioli 
propone l’emissione di determinazione con le seguenti motivazioni: 

Vista la L.R. 32 del 26.07.2002 "Testo unico in materia di educazione, istruzione, 
orientamento, formazione e lavoro" e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il D.P.R.G. 41/2013 "Regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002" e successive 
modificazioni e integrazioni; 

Visto il Regolamento dei servizi educativi rivolti alla prima infanzia, approvato dal 
consiglio comunale con deliberazione nr. 31 del 20/06/2011; 

Vista la deliberazione della giunta comunale n° 163 del 29/11/2024 con la quale sono 
state approvate le "Modalità di accesso e gestione dei servizi scolastici e servizi per 
l’infanzia presenti su tutto il territorio comunale e degli interventi per il diritto allo studio 
per l’anno scolastico 2025/2026 e carta dei servizi dei nidi d’infanzia comunali"; 
 
Dato atto che le domande di iscrizione ai nidi d'infanzia comunali per l’anno educativo 
2025/2026 sono state presentate, tramite specifico portale Simeal, al protocollo 
generale di questo Ente nel periodo lunedì 31 Marzo 2025 a mercoledì 30 Aprile 2025 
alle ore 14.00; 
 
Tenuto conto che sono pervenute entro i termini sopra indicati nr. 59 domande di 
iscrizione di cui nr. 50 andranno a copertura dei posti vacanti e saranno così ripartite 
agli aventi diritto: 
- nr. 34 posti presso il nido d'infanzia comunale "Mago Merlino" di Casalguidi; 
- nr. 16 posti presso il nido d'infanzia comunale "Buca delle Fate" di Masotti; 
 
Considerato che le nr. 9 domande restanti, risultano essere in "riserva" e saranno così 
ripartite: 
- nr. 0  presso il nido d'infanzia "Mago Merlino" di Casalguidi; 
- nr. 9  presso il nido d'infanzia "Buca delle Fate" di Masotti e nello specifico 1 non 



residente ma con genitore che lavora nel comune di Serravalle Pistoiese e 8 non 
residenti; 
 
Preso atto che a seguito dell’istruttoria sono state formulate due graduatorie provvisorie 
suddivise per i due nidi d'infanzia comunali e allegate al presente atto, sia per il nido 
d'infanzia comunale "Mago Merlino" di Casalguidi, sia per il nido d'infanzia comunale 
"Buca delle Fate" di Masotti e che nelle stesse sono stati riportati i dati identificativi 
riferiti al numero di protocollo generale di questo Ente presentato dai richiedenti, non 
facendo così riferimento nè ai nominativi nè agli elementi di riconoscimento personale, 
al fine di garantire il diritto alla riservatezza ed il relativo punteggio; 
 
Dato atto che sono stati effettuati controlli a campione sul 10% delle dichiarazioni 
rilasciate in autocertificazione al momento della compilazione delle domande  individuati 
mediante estrazione a sorte tramite specifico portale Simeal; 
 
Considerato che con la presente determinazione si provvede alla predisposizione e alla 
pubblicazione delle graduatorie provvisorie con eventuale disamina di controdeduzioni, 
inviando il modello unito al presente atto e denominato "ALLEGATO A", da presentarsi 
entro il 19/05/2025 alle ore 13.00 indirizzandolo al  Responsabile U.O. Istruzione 
Educazione Infanzia chiedendo la revisione della propria domanda d'iscrizione inviando 
la richiesta all'indirizzo pec del comune di Serravalle Pistoiese: 
amministrazione@pec.comune.serravalle-pistoiese.pt.it; 

 

Tenuto conto che la predisposizione delle graduatorie definitive sarà effettuata entro  e 
non oltre mercoledì 21/05/2025 in tempo utile per dare certezza alle famiglie aventi 
diritto, di aderire al nuovo bando della Regione Toscana denominato "Nidi Gratis 
2025/2026" che dovrà essere attivato dalla Regione Toscana, esclusivamente mediante 
l’accesso all’applicativo regionale; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147-bis del TUEL; 

Dato atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 

Richiamati: 

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e di diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, e in particolare gli artt. 23 e 37; 

il “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune 
di Serravalle Pistoiese”, nonché la normativa ivi citata; 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione, nel rispetto dell'articolo 10 del Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e dell'art. 1, comma 9, L. 190/2012; 

Preso atto che i dipendenti che sono intervenuti nel procedimento non versano in 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale,  in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art.7 del D.P.R. n. 
62/2013 e, nel caso di procedure di affidamento, dell'art 16 del D.Lgs. 36/2023 così 
come confermati nel Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti comunali 

mailto:amministrazione@pec.comune.serravalle-pistoiese.pt.it


approvato con delibera di GC 218/2022 ; 

Attestato altresì che: 

• il responsabile sottoscrittore del presente atto non versa in situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 
6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e, nel caso 
di procedure di affidamento, dell'art 16 del D.Lgs. 36/2023; 

• che il sottoscritto responsabile di Area e il RUP per quanto previsto dall’art. 14, c. 
2, del DPR 16/04/2013 n. 62, non ha stipulato contratti a titolo privato o ricevuto 
altre utilità nel biennio precedente, con l’operatore in questione; 

Visto che il capitolo di bilancio facente carico al presente provvedimento risulta 
assegnato al Responsabile del Servizio proponente; 

Vista la Deliberazione CC n. 55 del 30/12/2024 mediante la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

Vista la Deliberazione CC n. 56 del 30/12/2024 mediante la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025/2027; 

Vista la Deliberazione G.C. n. 3 del 10/01/2025 mediante la quale è stato approvato il 
P.E.G. 2025/2027 - parte finanziaria; 

Vista la deliberazione GC n. 39 del 28/03/2025 mediante la quale è stato approvato il 
PIAO 2025/2027; 

Richiamato il vigente Codice di comportamento dei dipendenti approvato con 
Deliberazione GC n. 218 del 15/12/2022; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Richiamato il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 

Visto IL D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

DETERMINA 
 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa: 

• di APPROVARE le graduatorie provvisorie di ammissione ai nidi d'infanzia comunali 
"MAGO MERLINO" di Casalguidi e "BUCA DELLE FATE" di Masotti, allegate al presente 
atto ; 

•  di PRENDERE ATTO che il modello "ALLEGATO A" alla presente determinazione è da 
presentarsi entro il 19/05/2025 alle ore 13.00 indirizzandolo al  Responsabile U.O. Istruzione 
Educazione Infanzia al fine di chiedere la revisione della propria domanda d'iscrizione, inviando la richiesta 
all'indirizzo pec del comune di Serravalle Pistoiese: amministrazione@pec.comune.serravalle-
pistoiese.pt.it ; 

 

•  di PRENDERE ATTO che le graduatorie provvisorie sopra citate sono: 

- depositate agli atti di questo ufficio; 

- visibile mediante sito internet comunale; 

mailto:amministrazione@pec.comune.serravalle-pistoiese.pt.it
mailto:amministrazione@pec.comune.serravalle-pistoiese.pt.it


 

•  di demandare a successivo atto l' approvazione della graduatoria definitiva di 

ammissione alla frequenza ai nidi d'infanzia comunali "Mago Merlino" di Casalguidi e 
"Buca delle Fate" di Masotti per l'anno educativo 2025/2026; 

 

• PRENDERE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa. 

 
 

 

 
 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA DEL 
PRESENTE ATTO AI SENSI DELL'ART. 147-BIS DEL DLGS 267/2000. 

 

 Il Funzionario Amministrativo 
 CORSINI ARIANNA 
 (atto sottoscritto digitalmente ai sensi 

artt. 20, 21 e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. ) 
 
 
 
La presente determinazione, viene trasmessa: 

• all’U.O. SEGRETERIA, AFFARI LEGALI E TURISMO (per la pubblicazione all’Albo Pretorio); 
• all'UFFICIO PROPONENTE 


